Дело № 5-131-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-000675-43
2
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2024 года
 город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Шарапаева О.А.,
с участием Ханина С.Е., в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Ханина Сергея Евгеньевича, * года рождения, уроженца *, ИНН *, гражданина РФ, имеющего * образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: город Урай, *, ранее подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Ханин С.Е. повторно в течение одного года совершил административное правонарушение, предусмотренное частью ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть являясь лицом, в отношении которого решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 18 марта 2021, вступившим в силу 02 апреля 2021 года, установлен административный надзор до 26 апреля 2024 года, повторно не соблюдал ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
Решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 18 марта 2021 года в отношении Ханина С.Е. установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Урайского городского суда Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 25 декабря 2020 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Ханину С.Е. установлено, в том числе, ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи.

При этом Ханин С.Е., ранее подвергнутый административном наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, на момент проверки в 03 часа 15 минут 24 января 2024 года по месту его жительства: город Урай, *, не находился.
Таким образом, Ханин С.Е. нарушил запрет пребывания вне места жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный в отношении последнего.

В судебном заседании Ханин С.Е. вину признал, в содеянном раскаялся, дал показания аналогичные описательной части постановления, пояснил, что я настоящее время проходит амбулаторное лечение в связи с заболеванием органов мошонки.

Кроме показаний в суде, вина Ханина С.Е. в несоблюдении ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № * от 05 февраля 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Ханину С.Е. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Ханина С.Е. в соответствующих графах протокола;
решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 18 марта 2021 года в отношении Ханина С.Е. установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Урайского городского суда Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 25 декабря 2020 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Ханину С.Е. установлены ограничения, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи. Решение вступило в законную силу 02 апреля 2021 года;

заключением о заведении дела административного надзора, информационной карточкой на поднадзорное лицо, из которых следует, что на основании решения Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 18 марта 2021 года в отношении Ханина С.Е. установлен административный надзор сроком на 3 года – до 23 апреля 2024 года, дата установления надзора – 26 апреля 2021 года, дата окончания надзора – 26 апреля 2024 года;

предупреждением, расписками о разъяснении обязанностей, ответственности, из которых следует, что Ханин С.Е. ознакомлен с ограничениями, установленными в отношении него, обязанностями поднадзорного лица, ответственностью за нарушение ограничений, возложенных судом;

рапортом оперативного дежурного ОМВД России по городу Ураю * О.В., из которого следует, что 24 января 2024 года в 03 часа 10 минут поступило сообщение от ОУР * о том, что при проверке поднадзорного лица Ханина С.Е., последнего дома не было;

актом посещения лица, в отношении которого установлен административный надзор, по месту жительства или пребывания от 24 января 2024 года, из которого следует, что Ханин С.Е. посещен по месту жительства: город Урай, *. На момент проверки в период с 03 часов 15 минут по 03 часов 20 минут Ханин С.Е. не находился дома;

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 октября 2023 года (дело № 5-*-2702/2023), согласно которому Ханин С.Е. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. Постановление вступило в законную силу 03 ноября 2023 года;

информационной справкой ОМВД России по городу Ураю, из которой следует, что Ханин С.Е. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушение по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ;
постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 05 февраля 2024 года, из которого следует, что в действиях Ханина С.Е. отсутствует состав уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельства совершения правонарушения подтверждаются также объяснениями Ханиной С.П.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Из представленной справки инспектора по НОАН ОУУП и ПДН ОМВД * Н.А. следует, что 24 января 2024 года в 03 часа 15 минут Ханиным С.Е. какого-либо другого административного правонарушения, сопряженного с административным правонарушением, допущено не было.

Действия Ханина С.Е. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина                       Ханина С.Е. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как Ханин С.Е. допустил несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом.

Назначая Ханину С.Е. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, то, что Ханин С.Е. ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины Ханиным С.Е., его раскаяние.

Ханин С.Е. не относится к лицам, перечисленным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста. Оснований для назначения более мягкого наказания мировой судья не усматривает, Ханин С.Е. ранее привлекался за совершение аналогичных правонарушений, однако должных выводов для себя не сделал, вновь совершил правонарушение. Доказательств, подтверждающих невозможность назначения наказания в виде административного ареста, материалы дела не содержат.

Ханиным С.Е. представлена справка БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница», согласно которой Ханин С.Е. проходит амбулаторное лечение в связи с заболеванием органов мошонки. Таким образом состояние здоровья Ханина С.Е. требует оказания медицинской помощи.

В соответствии с ч. 1 ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.

Поскольку медицинскими документами подтверждается факт наличия у Ханина С.Е. заболевания, препятствующего отбытию им в настоящее время административного ареста, поскольку он нуждается в медицинской помощи, на основании положений ч. 1 ст. 31.5 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым предоставить ему отсрочку исполнения наказания в виде административного ареста на период - до выздоровления, но не более, чем на один месяц.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ханина Сергея Евгеньевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 12 (двенадцать) суток.

Наказание Ханину Сергею Евгеньевичу исчислять с 08 февраля 2024 года с момента водворения в ИВС ОМВД России по городу Ураю.

Предоставить Ханину Сергею Евгеньевичу отсрочку исполнения наказания в виде административного ареста, назначенного настоящим постановлением, на период - до выздоровления, но не более, чем на 1 месяц.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО – Югры.

Мировой судья

              О.А. Шарапаева